J. H. L A M B E R T  
D E  
VARIATIONIBUS ALTITUDINUM BAROME-  
TRICARUM  
A  
L U N A  
pendentibus.

§. 1. Antiquissimam illam quaestionem de influxu lunae in aeris vicissitudines, alternis veluti vicibus adfirmata & negatam, eo modo in Praefatione Voluminis horum *Actorum* tertii discutiendam proposuit inclyta patria SOCIETAS, quo & brevissime & tuto gressu ad liquidum perduci potest influxus istius non modo existentia, sed vera ejus quantitas verumque momentum.

§. 2. Ut autem provinciam istam Ea mihi contulit suscipiendam, praecedentesque meos conatus, quantumvis exiles, encomiis suis haud judicavit indignos, ita ego duplex hoc immitiae benevolentiae publicum testimonium laborumque tenuitatem longe excedens, grato acceptum fero animo, publiceque justibus SOCIETATIS haud ultimae mihi laudi futuris, obteftor obsequium, operam daturus, ut ea, quae viam istam eundo, quam maximo meo commodo, ipsa mihi aperuit, sese obtulerunt, quam potero curatissime hic exponam.

§. 3. Primo quidem praesto erit methodus influxum istum adstruendi, si indirectum tantum mediatumque quaeramus. Quatenus enim a luna soleque attollitur maris superficies, eatenus etiam utique attollitur aëris ipsi incumbens, atque

que hanc ipsam ob caussam in altiora loca effertur aër inferior, majori jam pondere mercurii in vasculo barometri stagnantis superficiem pressurus. Unde una cum aequoris superficie singulis diebus barometrum binas subibit mutationes, quantumvis licet exiguae. Cum enim ista aquae marinae cumulatio ad paucos pedes ascendet, mutatio altitudinum barometri sub ipsa luna non poterit non esse admodum parva, & plane evanescet simulac a littore maris in interiora continentis loca recedas.

§. 4. At hīc quaeritur, an major sit ista aëris elevatio ea, quae nullo adjuvante medio soli lunaeque directe debetur. Quaestio haec iterum uno velut actu solvetur, si hoc tantum scire velimus, an variatio barometri his luminaribus debita ad plures excurrat lineas nec ne? Constat enim intra tropicos, atque proinde sub ipsa luna, ubi omnium maxima esse deberet haec variatio, eam, quae cunctis caussis junctim sumtis debetur, tribus vel quatuor lineis haud esse majorem. Quodsi vero eam partem, quae a calore, ventis, vaporibus, ceterisque caussis sublunaribus profiscitur, a totali ista variationum summa subducamus, residuum soli lunaeque debitum non poterit non esse admodum exiguum, parvitatisque contemnendae foret, nisi graviores ob caussas minutiae istae maximi essent habendae.

§. 5. Hae ergo ut reperiantur, problema sequens solendum est: *Si ex caussis, quae ad producendum effectum hujusque variationes continuas concurrunt, quaepiam fuerit periodica, atque datum sit periodi istius tempus, quo absolvitur, inventire, qua ratione ex serie continua effectuum observatorum definita sit pars ea, quae caussae isti periodicae debetur.* Sive si problema hoc ad casum praesentem eumque specialiorem adplicetur: *Data periodo, cuius decursu veluti in orbem redeunt effectus caussae cuiusdam variationum barometricarum, dataque serie continua observationum barometricarum, definire quantitatem effectus caussae isti, quovis momento debitam.*

§. 6.

§. 6. Ponamus primo caussam istam periodicam abesse, sintque ceterae omnes utcunque perturbatae, ita tamen ut definitos limites non excedant. Collectis altitudinibus barometricis singulis diebus observatis, ponatur earum summa =  $S$ , numerus observationum =  $n$ , atque erit altitudo ex cunctis media =  $S : n$ .

§. 7. Quodsi jam numerus observationum continuo augatur, quantitas haec media ad eam quae vere media est veluti ad asymtoton converget, ita ut si quae adfuit differentia, ea tandem fiat quavis quantitate data minor. Posito itaque numero  $n$  vehementer magno, quantitas media  $S : n$  spectari poterit ceu constans.

§. 8. Assumendo caussas istas vere esse absoluteque perturbatas, nullumque servare variationum ordinem, perinde erit, sive sumantur singuli dies, sive ex his felicitantur ii, qui dato eodemque constanti intervallo ab invicem distant. Idem obtinebit, si caussae istae fuerint periodicae, sed tempus periodorum intervallo isti sit incommensurabile. Quodsi vero commensurabile fuerint, quantitas media  $S : n$ . alia aliaque prodibit prout intervalli istius initium in alios aliosque dies transferatur. At vero hunc casum in atmosphaera telluris non existere tuto assumitur.

§. 9. Accedat jam caussa periodica, sitque effectus medius ipsi debitus =  $a$ , effectus qui initio cuiusvis periodi respondet =  $x$ , numerus periodorum =  $n$ , erit effectuum summa =  $nx \pm S$ , adeoque medius =  $x \pm S : n$ .

§. 10. Transferatur initium periodi in aliud diem, sitque effectus caussae huic initio respondens =  $y$ , numerus periodorum =  $n$ , erit itidem effectuum summa =  $ny \pm S$ , unde effectus medius =  $y \pm : n$ .

§. 11. Quodsi ergo exclusis ceteris diebus tantum ii sumantur dies, in quos cadunt singularum periodorum initia, atque

ex altitudinibus barometri, quae diebus istis observatae sunt, sumantur mediae, erunt istae ( $x \frac{S}{\pi} : n$ ), ( $y \frac{S}{\pi} : n$ ), ( $z \frac{S}{\pi} : n$ ) &c. In his vero quantitatibus  $S : n$  constans esse ponitur (§. 7.) quare si inter se differant, differentia unice caussae isti periodicae debetur, unde hac ratione dabuntur variationes caussae isti dato quovis momento respondentes, cum in datum quodvis momentum transferri possit periodi initium (§. 8.)

§. 12. Solatio hujus problematis, quam brevibus hic adumbravimus, ea ipsa est, quam in praefatione superioris Voluminis indicavit *Societas*, viam ostensura, qua in perscrutando effectu lunae ad metam pertingere datur.

§. 13. Quodsi ergo major fuerit altitudo media iis diebus respondens, quibus luna est apogaea, ac ea est quae lunae perigeae respondet, utique differentia ista non modo indicabit, re ipsa lunam inter caussas variationum barometricarum esse referendam, verum & definire licebit, quota earum pars ipsi debeat.

§. 14. Periodi istae, quae a motu lunae, atque solis pendent, sunt annus tropicus, mensis periodicus, mensis synodus, periodus motuum apogaei & nodorum lunae. Singulae inter se sunt incommensurabiles, quare effectus singulis debitae seorsim definiri queunt.

§. 15. Ex iis effectibus, quae ab anno solari pendent, quosdam in Volumine Actorum tertio hac ratione ex iis observationibus elicui, quae spatio octodecim annorum *Petropoli* habitae fuerunt, atque plures ipsis adjungere spes fuisset, si in *Commentariis Academiae Petropolitanae* non modo altitudines singularium mensium maxime & minime, verum & eae, quae singulis tot annorum diebus observatae sunt, expansae fuissent.

§. 16. Defectum hunc aliunde supplere opportuit, atque percunctanti opportune *Commercialium Epistolicon Noribergense* indi- cavit

cavit atque ex Bibliotheca sua obtulit *Cel. HOFERUS*, Fautor summo studio colendus, qui non modo profundioribus suis lucubrationibus, *Aucta* haec maxime ornavit ipse, verum & hac in re conatus meos sublevare dignatus est.

i7. Ex eruditissimo hoc opere, observationes barometri-  
cas a *Cel. DOPPELMAYERO* Noribergae habitas, atque una  
in pedibus & digitis Londinensisbus, Parisinis & Rhenoland-  
cis notatas, Parisinas ita exscripti, ut nonnisi earum supra 25.  
dig. sive 300. lin. excessum in lineis harumque partibus deci-  
malibus exprimerem, haud secus ac id jam in superiori Disser-  
tatione egeram. Ita enim multisarias illas additiones, quas in-  
stituendas esse praevidebam, concinniores & breviores reddere  
licuit.

§. 18. His factis observationes istas eodem fere modo  
examinavi, quo in praecedente *Aetorum* Volumine Petropoli-  
tanis ad examen revocaveram, invenique has cum illis optimè  
congruere, & si quae adeo differentia, hanc & minori anno-  
rum numero, quippe undecim tantum prae me habui, & ele-  
vationi soli Noribergensis tribuendam esse.

§. 19. Excerptis enim altitudinibus cuiusvis mensis máxi-  
mis & minimis, ex iis quae eidem singulorum annorum mensi  
respondebant deduxi maximarum medium; mediumque varia-  
tionem menstruam & minimarum vidique fuisse.

Altitudi-

## Altitudines barometricae mestruae II. annorum mediae

	<i>ex maximis</i>	<i>ex minimis</i>	<i>variationes mediae.</i>
Januar.	300 <sup>"</sup> $\frac{1}{2}$ 28, <sup>1</sup>	300 <sup>"</sup> $\frac{1}{2}$ 16, <sup>0</sup>	12, <sup>1</sup>
Febr.	28, <sup>2</sup>	18, <sup>0</sup>	10, <sup>2</sup>
Mart.	27, <sup>2</sup>	16, <sup>6</sup>	10, <sup>6</sup>
Apr.	27, <sup>3</sup>	17, <sup>6</sup>	9, <sup>7</sup>
Maj.	26, <sup>9</sup>	18, <sup>0</sup>	8, <sup>7</sup>
Jun.	26, <sup>4</sup>	21, <sup>1</sup>	5, <sup>3</sup>
Jul.	26, <sup>7</sup>	21, <sup>1</sup> $\frac{1}{2}$	5, <sup>1</sup> $\frac{1}{2}$
Aug.	26, <sup>8</sup>	21, <sup>2</sup>	5, <sup>6</sup>
Sept.	27, <sup>4</sup>	20, <sup>9</sup>	6, <sup>5</sup>
Octob.	27, <sup>2</sup>	18, <sup>2</sup>	9, <sup>0</sup>
Nov.	28, <sup>0</sup>	18, <sup>3</sup>	9, <sup>7</sup>
Dec.	28, <sup>0</sup> $\frac{1}{2}$	16, <sup>6</sup>	11, <sup>4</sup> $\frac{1}{2}$

§. 20. Variatio Februario respondens ideo omnium maxime est anomala, quod anno 1736. barometrum per totum hunc mensem infra 322. lin. haesit depresso, contra ea Annis 1735, 1738. altitudo minima Februario respondens fuit 320,4<sup>"</sup> & 321,4<sup>"</sup>, Annis 1733 & 1742 vero 319,7<sup>"</sup>.

§. 21. Porro vidi altitudinem medium hieme fuisse 1 $\frac{1}{4}$ . lin. minorem aestiva, quod etiam esse debet. Etenim ex observationibus Petropolitanis jam citatis patet, altitudinem medium ad superficiem maris fere esse singulis anni mensibus eandem, differentiamque vix esse decimam unius lineae partem. Contraea ex observationibus a Cel. SCHEUCHZERO per integrum triennium Tiguri & in monte St. Gotthardi institutis, eademque ratione a me inter se collatis, vidi differentiam medium inter altitudes correspondentes in utroque loco habitas esse

Mense Januario 61 $\frac{1}{2}$ . lin.

Julio... 55 $\frac{1}{2}$ . lin.

differentia 6. lin.

media.... 58 $\frac{1}{2}$ .

Media

Media haec in medium Octobrem & initium Maji incidit, atque differentia  $6''$  est fere ipsius decima pars.

§. 22. Differentia haec admòdum notabilis debetur depreſſione totius atmosphaerae ab imminuto calore, & aucta vaporum copia pendenti. Quodſi jam ponamus altitudinem medium ad superficiem maris eſſe  $= 28''$ , Tiguri  $= 26''$ ,  $6\frac{1}{2}''$ , differentia erit  $= 17\frac{1}{2}$ . lin. cuius decima pars eſt  $= 1\frac{3}{4}$ . lin. atque hac quantitate barometrum Tiguri aestate altius eſſe debebit quām hieme; Unde in monte S. Gotthardi  $6\frac{1}{4} = 7\frac{3}{4}$  lin. altius erit aestate quam hieme. Similique modo, cum Noribergae altitudo media  $26, 11$ , lin. altitudine ad maris superficiem  $13$ .lin. minor sit, decima hujus differentiae pars  $= 1\frac{1}{3}$ . lin. erit differentia inter altitudinem aestivam & hiemalem medium.

§. 23. Evidem non me fugit, decimam istam partem nequam universaliter sumi posse, quippe majoribus locorum elevationibus haud applicabilis eſt. Attamen his casibus, quibus eam applicavi, error notabilis eſſe nequit, unde calculo hoc rudiſ ſubducto nilominus valebit consequentia, obſervationes Cl. DOPPELMAYERI admodum eſſe exactas. Hoc vero praenotatſe necesse fuit, ut eo certiora evadant, quae inde deducemus.

§. 24. His ita discussis excerptis altitudines barometricas iis diebus obſervatas, quibus luna erat apogaea & perigaea, atque tribus illis diebus, qui apogaeum & perigaeum proxime praecedenter, proximeque ſequentur. Has jam in tabellis ſequentibus ita ob oculos ponam, ut prima columnæ exhibeat annum, menſem atque diem, apogaei & perigaei, septem columnæ ſequentes ſunt altitudinem barometri septem illis diebus obſervatam. quorum mediū ipſe dies apogaei & perigaei eſt. Porro cuivis columnæ adjuncta eſt altitudinum ſumma & ex iis media. Notandum vero utramque altitudinem omnium primam fictam eſſe. Cum enim perigaeum incideret in 2. Jan. 1732, jungendae adhuc fuissent altitudines dierum 30. & 31. Dec. anni praecedentis, has itaque, cum deſſent, ita ſupplendas duxi, ut veris ſurrogarem altitudinem medium  $23''$ . Quoſi quis in hachyphoſeti ſubrepliſ error, ingens obſervationum numerus cum plane reddet inſenſibilem.